CÂMARA MUNICIPAL DE PENDÊNCIAS

Estado do Rio Grande do Norte
CNPJ 08.587.396/0001-27

GABINETE DA VEREADORA

INDICAÇÃO Nº 013/2025.

Senhora Presidente,

Apresento a Vossa Senhoria, nos termos do art. 102 do Regimento Interno desta

Casa Legislativa, a presente Indicação, para que seja encaminhada à Senhora Prefeita

Municipal o seguinte pleito.

Indica a Secretaria Municipal de Infraestrutura e

Mobilidade Urbana a reforma da parada de

ônibus localizada na RN-118, próximo ao trevo de

entrada da cidade de Pendências.

 Justificativa:

A parada em questão é utilizada diariamente por moradores da cidade, mas

encontra-se em péssimas condições, obrigando os carros de linha a estacionarem na

pista para o embarque e desembarque de passageiros, o que aumenta o risco de

acidentes.

Além disso, os usuários permanecem expostos ao sol e à chuva, sem qualquer

cobertura ou proteção. Uma cidadã que utiliza o ponto diariamente relatou a

necessidade urgente de melhorias, destacando os riscos e o desconforto enfrentados

por todos que dependem do transporte coletivo no local.

Ressalte-se que tal pedido já foi apresentado em legislatura anterior pela

vereadora Dona Zilda, o que reforça a relevância e urgência dessa demanda, que até o

momento não foi atendida.

A reforma garantirá mais segurança, dignidade e conforto aos passageiros, além

de contribuir para a organização do tráfego na RN-118.

Gabinete da Vereadora Joseny de Oliveira Ramos Queiroz.

 Pendências/RN, 19 de agosto de 2025.

Joseny de Oliveira Ramos Queiroz

Vereadora - PSB